
 

 
Comune di Cinto Caomaggiore 

P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)  
Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030  

e-mail: protocollo@cintocao.it 
protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it 

 

 
 

 

 
 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 33 del 12-05-22 
 
 
Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEI REFERENDUM 
POPOLARE DEL 12 GIUGNO 2022 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 13:40,  in Cinto Caomaggiore 
nella sede Comunale, a seguito convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

FALCOMER GIANLUCA SINDACO P  
PESTANA LILIAN VICESINDACO P  
PIVETTA FABIO ASSESSORE P  
DANELUZZI DANIELE ASSESSORE A  
BERTI MICHELA ASSESSORE A  

 Il Segretario Comunale   GRANDO LORIS assiste alla seduta. 
Il Sig. FALCOMER GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti. 
 Passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DEI REFERENDUM 
POPOLARE DEL 12 GIUGNO 2022 
 

La seduta si svolge in  videoconferenza,  ai sensi del  Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in modalità telematica approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 11.04.2022. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VIISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore AFFARI GENERALI E 
FINANZE 

 

PROPOSTA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 12-05-2022 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

“             
     LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

 Che il Consiglio dei Ministri in data 31 marzo 2022 ha deliberato per la data del 12 giugno 2022 la 
convocazione dei comizi per i cinque referendum popolari abrogativi (dichiarati ammissibili con 
sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 del 16 febbraio e 8 marzo 2022); 

 Che sulla G.U. n. 82 in data 7 aprile 2022 sono stati pubblicati i dd.PP.RR. di indizione dei cinque 
referendum popolari abrogativi previsti dall’articolo 75 della Costituzione; 

 Che, nello specifico, i cinque quesiti referendari ammessi in materia di giustizia dalla Corte 
Costituzionale sono: 

1. legge Severino, che mira ad abolire il Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità dei 
politici condannati; 

2. limitazione della custodia cautelare, che ha come obiettivo quello di limitare gli ambiti in cui è 
consentita la carcerazione preventiva dei sospettati, secondo quanto previsto dall’articolo 274 del 
codice penale; 

3. separazione delle funzioni dei magistrati o separazione delle carriere, che si propone di non 
permettere più a un magistrato di cambiare più volte funzioni nel corso della sua carriera; 

4. consigli giudiziari, che chiede di consentire agli avvocati membri dei consigli giudiziari di votare in 
merito alla valutazione della professionalità dei magistrati; 

5. eliminazione delle liste di presentatori per l’elezione dei togati del CSM, che vuole eliminare il 
numero minimo di firme necessarie per presentare la propria candidatura al Consiglio Superiore 
della Magistratura, rendendo quindi la candidatura libera; 

 

Richiamata la proposta della Giunta Comunale n. 34 in data 12/05/2022, con la quale si individuavano gli 
spazi destinati alla propaganda; 

Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della propaganda in caso di 
Referendum; 

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 

Vista la circolare n. 37 della Prefettura di Venezia – 532/2022/Area II – prot. 34811 del 27.04.2022; 

Dato atto che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, ai fini dell'assegnazione del relativo spazio, deve aver 
presentato domanda di assegnazione entro il 34° giorno precedente la votazione (09/05/2022); 

Vista la nota della Prefettura di Venezia prot. n. del nella quale si ribadisce che avendo luogo 
contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli 
effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, 
mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni 
referendum  

Ritenuto di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla propaganda a coloro 
che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 34° giorno 
precedente la votazione; 

Rilevato: 

- che risultano pervenute n. 2 (due) domande per l’assegnazione degli spazi di cui sopra (di cui una 
dei promotori dei referendum) , riportate nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero progressivo, secondo l’ordine di presentazione; 

 
Ritenuto di poter accogliere tutte le domande presentate; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 12-05-2022 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 

ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione di 

ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

Ritenuto doversi dare attuazione a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e dalle modifiche 
apportate alla stessa legge con l’art. 1, comma 400, lettera h, dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità 2014) in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al soggetto 
che ha istruito il provvedimento ed al soggetto sottoscrittore del parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;  

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito sulla proposta il prescritto parere favorevole, reso dal competente Responsabile di settore ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della proposta di delibera di giunta n. 35 del 12.05.2022 per una 

superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 61 di base; 

2 - di ripartire gli spazi predetti in n. 62 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di 

base; 

3 - di assegnare le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle 

domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come 

risulta qui appresso: 

1 – Consiglio Regionale del Veneto - legge Severino Sezione N.  1 
 
2 – Consiglio Regionale del Veneto - limitazione della custodia cautelare Sezione N.  2 
 
3 – Consiglio Regionale del Veneto - separazione delle funzioni dei magistrati o separazione delle 
carriere   Sezione N.  
3 
 
4 – Consiglio Regionale del Veneto - consigli giudiziari Sezione N.  4 
 

                                                 
1
Tanti metri quante sono le liste ammesse. 

2
Tante quante sono le liste ammesse. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 12-05-2022 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

5 – Consiglio Regionale del Veneto - eliminazione delle liste di presentatori per l’elezione dei togati 
del CSM  Sezione N.  5 
 
6 –  CORAGGIO ITALIA Sezione N.  6 
 

4. di assegnare le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle domande, 
su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come da allegato A); 
 
5. Di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di legno, 
vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di assegnazione 
che deve corrispondere al numero d’ordine delle liste ammesse.  
 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Tecnici e Settore Servizi di Polizia 
Municipale per quanto di rispettiva competenza. 
 
7. Di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune nella 
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo-politico”, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art.134, c.4 del D. Lgs 267/2000 attesa l’urgenza di provvedere.   ” 
 
 

DELIBERAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art.49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267; 
 
VISTO l’art.48 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 2000; 
 
RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione;  
 
CON votazione favorevole, unanime e palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER 
LO SVOLGIMENTO DEI REFERENDUM POPOLARE DEL 12 GIUGNO 2022 

 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione favorevole, unanime e palese per alzata di 
mano; 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi art.134, c.4 del D. Lgs 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 12-05-2022 Pag. 5 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 12-05-2022 Pag. 6 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - 

D.Lgs. n. 267/2000. 
  
  
Li, 12-05-22 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CEOLIN NADIN 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  
Li, 12-05-22 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CEOLIN NADIN 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
FALCOMER GIANLUCA 

firmato digitalmente 

Il Il Segretario Comunale 
GRANDO LORIS 

firmato digitalmente 

                                         
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI  
 

CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si certifica,    su   conforme   dichiarazione   del   messo, che copia del presente verbale viene 

pubblicata  oggi  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.  

Contestualmente   all’affissione all’Albo Pretorio viene   trasmessa   in elenco   ai  capigruppo   

consiliari ai sensi dell’art. 125, del T.U.E.L. - D.Lgs.  

 
n. 267/2000. 
 
Lì, 13-05-22 Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
                                        
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
(art. 134, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è  stata  pubblicata  nelle  forme di legge all’Albo Pretorio  
 
del Comune  per cui  la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  
 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì, 12-05-2022 Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
  
 
                                                                                                                  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                    CEOLIN NADIN 
 


